УИД 78RS0005-01-2023-006101-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 05.06.2024 

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Рыбальченко О.Г., с участием государственного обвинителя Вороновой В.А., адвоката Морозова В.Е., подсудимой ФИО1, при секретаре Санжиеве Ч.С.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела №1-104/24 по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ранее судимой: 

- 28.07.2009 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст. 30 ч. 3 - ст.228.1 ч.1, 228 ч.1, 228 ч.3, 69 ч. 3, 73 УК РФ к 4 годам 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, Постановлением от 27.09.2010 условное осуждение отменено, отправлена отбывать в ИК общего режима

- 15.10.2014 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст. 158 ч. 3 п.а (7преступлений), ст. 158 ч. 2 п.б,в (6 преступлений), ст.30 ч. 3- ст.158 ч. 3 п. а, 69 ч. 3 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК общего режима

- 23.10.2014 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст.105 ч. 1 УК РФ к 6 годам лишения свободы в ИК общего режима,

- 01.07.2014 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п. б,в (7преступлений), ст. 30 ч.3-ст. 158 ч.3 п. а, 158 ч. 3 п. а (6 преступлений), ст.30 ч. 3- ст.158 ч. 2 п. в, ст.158 ч. 2 п. а,б, ст.30 ч.3- ст.158 ч.2 п.в, ст.158 ч.2 п.а,б (2 преступлений), 79 ч.7, 70 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК общего режима, 

- 17.12.2014 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п.б,в, 158 ч. 2 п.б, 69 ч.2 УК РФ к 2 года 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, 

- 30.03.2015 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п.в (5 преступлений), 158 ч.2 п.б,в, 158 ч.3 п.а, 69 ч.3, ч.5 УК РФ( с учетом постановлений от 01.12.2026) к 6 годам 7 месяцам лишения свободы, постановлением от 05.07.2017 снижено наказание до 6 лет 5 месяцев лишения свободы, постановлением от 13.06.2018 назначено отбытие наказания в колонии-поселении, освобождена 31.12.2019 освобождена по отбытии срока.

Осужденной: 25.09.2023 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п.а,б,в, 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 2 года,

под стражей содержащейся с 4.03.2024, 

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО1 в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а именно:

ФИО1 будучи осужденной: 15.10.2014 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга за совершение преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. а (эп.7), ст.158 ч.2 п.«б,в» (эп. 6), ст.30 ч.3, ст.158 ч.3, п.«а», ст.69 ч.3 УК РФ, 3 года лишения свободы, 23.10.2014 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга за совершение преступлений, предусмотренных ст. 105 ч. 1 УК РФ, 6 лет лишения свободы в колонии общего режима, 30.03.2015 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга за совершение преступлений, предусмотренных ст.158 ч. 2 п. «в» (эп.5), ст. 158 ч. 2 п. «б,в», ст.158 ч. 3 п. «а», ст. 69 ч. 3 УК РФ, 3 года лишения свободы, с присоединением приг. от 01.07.2014 общий срок 6 лет 6 мес. лишения свободы, в исправительной колонии общего режима, вступившим в законную силу 08.10.2019, постановлением от 17.11.2015 Петродворцовым ФРС Санкт-Петербурга изменен приговор, срок 6 лет 7 месяцев, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, сложение приговора с наказанием по приговору от 17.12.2014 Петродворцового ФРС Санкт-Петербурга, общий срок 6 лет 7 месяцев лишения свободы, постановление от 05.07.2017 Вологодским Г/С Вологодской обл. изменен приговор срок 6 лет 5 мес. лишения свободы последняя отбывала наказание в ФКУ № УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, 31.12.2019 освобождена по отбытии срока наказания, в отношении которой Волосовским районным судом Ленинградской области от 24.09.2019. установлен административный надзор сроком на 10 лет до погашения судимости, и возложением обязанности являться 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, согласно выданного предписания № от 31 декабря 2019 года, 10.01.2020 ФИО1 была поставлена на профилактический учёт в ОУУП и ПДН УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, для дальнейшего проживания по 

<

адрес>, и ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а именно 1 раз в месяц, а также с административным ограничением её прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того последний был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Согласно решению Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 21.04.2022 ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в ОВД МВД России по месту жительства 2 раза в месяц, однако в период с 23.06.2022 по 28.12.2022 без разрешения органа внутренних дел, являясь поднадзорным лицом, самовольно умышленно оставила избранное место жительства с целью уклонения от административного надзора, по 

<

адрес>, о чем в установленный законом срок трехдневный срок не уведомила инспектора ОУУП и ПДН УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, вплоть до момента установления сотрудниками полиции её места нахождения 27.12.2022г. Таким образом, в период с 23.06.2022 по 27.12.2022 ФИО1 самовольно оставила место жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Вину ФИО1 в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а именно: ФИО1 будучи осужденной: 15.10.2014 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга за совершение преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.а (эп.7), ст.158 ч.2 п. «б,в» (эп. 6), ст.30 ч.3, ст.158 ч.3, п.«а», ст.69 ч.3 УК РФ, 3 года лишения свободы, 23.10.2014 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга за совершение преступлений, предусмотренных ст. 105 ч. 1 УК РФ, 6 лет лишения свободы в колонии общего режима, 30.03.2015 Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга за совершение преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.«в» (эп.5), ст.158 ч.2 п.«б,в», ст.158 ч.3 п.«а», ст.69 ч.3 УК РФ, 3 года лишения свободы, с присоединением приг. от 01.07.2014 общий срок 6 лет 6 мес. лишения свободы, в исправительной колонии общего режима, вступившим в законную силу 08.10.2019, постановлением от 17.11.2015 Петродворцовым ФРС Санкт-Петербурга изменен приговор, срок 6 лет 7 месяцев, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, сложение приговора с наказанием по приговору от 17.12.2014 Петродворцового ФРС Санкт-Петербурга, общий срок 6 лет 7 месяцев лишения свободы, постановление от 05.07.2017 Вологодским Г/С Вологодской обл. изменен приговор срок 6 лет 5 мес. лишения свободы последняя отбывала наказание в ФКУ № УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, 31.12.2019 освобождена по отбытии срока наказания, в отношении которой Волосовским районным судом Ленинградской области от 24.09.2019 установлен административный надзор сроком на 10 лет до погашения судимости, и возложением обязанности являться 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, согласно выданного предписания № от 31 декабря 2019 года, 10.01.2020 ФИО1 была поставлена на профилактический учёт в ОУУП и ПДН УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, для дальнейшего проживания по 

<

адрес> и ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а именно 1 раз в месяц, а также с административным ограничением её прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того последний был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Согласно решению Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 21.04.2022 ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в ОВД МВД России по месту жительства 2 раза в месяц, однако в период с 12.01.2023 по 06.04.2023. без разрешения органа внутренних дел, являясь поднадзорным лицом, самовольно умышленно оставила избранное место жительства с целью уклонения от административного надзора, по 

<

адрес>, о чем в установленный законом срок трехдневный срок не уведомила инспектора ОУУП и ПДН УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, вплоть до момента установления сотрудниками полиции её места нахождения 06.04.2023. Таким образом, в период с 12.01.2023 по 06.04.2023 ФИО1 самовольно оставила место жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении данного преступления, заявила ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Ходатайство о применении особого порядка было заявлено подсудимой добровольно, после консультации с адвокатом, в судебном заседании поддержано. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о применении особого порядка принятия решения.

Государственный обвинитель и адвокат выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе дознания, и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ч.1 ст.314.1 УК РФ(в период с 23.06.2022 по 27.12.2022), как совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и по ч.1 ст.314.1 УК РФ( в период с 12.01.2023 по 06.04.2023), как совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора

При назначении наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает, учитывая отсутствие оснований для учета рецидива преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства, поскольку в силу ст.3 ФЗ РФ №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011, рецидив преступления в данной ситуации является признаком субъекта преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УКРФ и имел правовое значение для установления административного надзора, в связи с чем, не может повторно учитываться в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, страдает рядом хронических заболеваний, имеет социальные связи, оказывает помощь родственникам.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, и считает возможным назначить подсудимой наказание, с применением положений ст.73 УК РФ 

…

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде 7 месяцев лишения свободы, 

-ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде 7 месяцев лишения свободы, 

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: в течение испытательного срока регулярно, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исправлением осужденных, находиться по месту жительства ежедневно с 22:00 до 6:00. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда, отменив ее по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: